
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO/SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986727  - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO - SP

PREGÃO 90179/2024

Às 08:37 horas do dia 22 de janeiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 256, Pregão nº 90179/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza para diversas secretarias.

Entrega de propostas: De 18/11/2024 às 08:00 até 04/12/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 04/12/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/12/2024 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 19 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 04/12/2024 às 09:00:12 Bom dia!

Sistema 04/12/2024 às 09:00:14

Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens Compras.Gov mais semelhantes ao descrito neste anexo.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo Sistema
Compras.Gov deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de Proposta
Comercial.

Sistema 04/12/2024 às 09:01:09

Lembrando que conforme especificado no subitem 4.9.4 – A(s) empresa(s) licitante(s) detentora(s)
do(s) menor(es) preço(s) para os itens relacionados no Anexo III, deverá(ão) apresentar catálogo,
folder ou folheto dos produtos ofertados, em português ou traduzido, contendo informações
técnicas, que demonstre o atendimento às especificações mínimas solicitadas nas descrições
contidas no Anexo I

Sistema 04/12/2024 às 09:18:27
Os itens 3, 8, 14 e 15 deverão apresentar catálogo conforme mencionado anteriormente e
especificado no Edital na página 29

Sistema 04/12/2024 às 09:34:45
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 04/12/2024 às 09:35:38
O item 19 está acima do valor de referência. Os demais se encontram dentro dos valores. E
também os itens 3, 8, 14 e 15 deverão apresentar catálogo conforme mencionado anteriormente e
especificado no Edital na página 29

Sistema 04/12/2024 às 10:15:57
Os itens 3, 8, 14 e 15 deverão apresentar catálogo conforme mencionado anteriormente e
especificado no Edital na página 29

Sistema 04/12/2024 às 11:29:56
Suspenderei a sessão para almoço, mas deixarei o Sistema aberto para envio da documentação
solicitada. Retornaremos às 13:30 horas.

Sistema 04/12/2024 às 11:30:05 Retornaremos às 13:30 horas.

Sistema 04/12/2024 às 13:30:32 Boa tarde a todos! Retomando a sessão

1 de 722/01/2025 08:37



UASG 986727 PREGÃO 90179/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/12/2024 às 16:49:40
Suspenderei a sessão mas deixarei o Sistema aberto para envio da documentação e finalizar a
retomada da rodada de lances do item 3. Retornaremos amanhã às 9:00 horas.

Sistema 04/12/2024 às 16:49:47 Retornaremos amanhã às 9:00 horas.

Sistema 05/12/2024 às 09:00:04 Bom dia a todos! Retomando a sessão

Sistema 05/12/2024 às 11:30:10
Suspenderei a sessão para almoço, mas deixarei o Sistema aberto para envio da documentação e
término da rodada de lances. Retornaremos às 13:30 horas.

Sistema 05/12/2024 às 11:30:13 Retornaremos às 13:30 horas.

Sistema 05/12/2024 às 13:30:13 Boa tarde a todos! Retomando a sessão

Sistema 05/12/2024 às 16:48:11
Suspenderei a sessão mas deixarei o Sistema aberto para envio da documentação solicitada e
retornaremos amanhã às 9:00 horas.

Sistema 05/12/2024 às 16:48:19 Retornaremos amanhã às 9:00 horas.

Sistema 06/12/2024 às 09:00:01 Bom dia a todos! Retomando a sessão

Sistema 06/12/2024 às 11:27:16
Suspenderei a sessão para almoço mas o Sistema ficará aberto para envio da documentação
solicitada. Retornaremos às 13:30 horas.

Sistema 06/12/2024 às 11:27:24 Retornaremos às 13:30 horas

Sistema 06/12/2024 às 13:30:01 Boa tarde a todos! Retomando a sessão

Sistema 06/12/2024 às 15:22:39
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Sistema 06/12/2024 às 15:23:44 Fiquem atentos aos prazos memoriais para registro no Sistema

Sistema 06/12/2024 às 15:23:48 Sessão encerrada

Sistema 07/01/2025 às 09:00:01 Bom dia a todos! Retomando a sessão

Sistema 07/01/2025 às 09:35:29
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Sistema 07/01/2025 às 09:36:39 Atenção aos prazos para registro dos memoriais no Sistema.

Sistema 07/01/2025 às 09:36:45 Sessão encerrada

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

04/12/2024 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

04/12/2024 às 09:34:44 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 722/01/2025 08:37



UASG 986727 PREGÃO 90179/2024

Esponja Limpeza Material: Lã Aço, Aplicação: Limpeza Geral

Pacote 8,00 UN

2790

Adjudicado e Homologado

R$ 2,5700 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.309.***-*4 - MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI para GIMENES E PAVAN LTDA, CNPJ
05.307.679/0001-80, melhor lance: R$ 1,3500 (unitário) / R$ 3.766,5000 (total)

Propostas do Item 5
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

53.857.005/0001-00 - 53.857.005 LEANDRO BOFFO LOBO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1,5000 (unitário)
R$ 4.185,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: BETTANIN

Modelo/versão: LOUÇA

Valor proposta: R$ 1,5000 (unitário)
R$ 4.185,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2790

08.479.062/0001-30 - ADEMIR PRADO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 5,0000 (unitário)
R$ 13.950,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: mega

Modelo/versão: mega

Valor proposta: R$ 5,0000 (unitário)
R$ 13.950,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2790

25.195.487/0001-36 - BRILLARE COMERCIO DE PRODUTOS DE
HIGIENE E LIMPEZA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 1,7300 (unitário)
R$ 4.826,7000 (total)

 -

Marca/Fabricante: MEGA BRILHO

Modelo/versão: MEGA BRILHO

Valor proposta: R$ 3,0000 (unitário)
R$ 8.370,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2790

13.021.891/0001-04 - CASA DA SOGRA COMERCIO VAREJISTA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1,5000 (unitário)
R$ 4.185,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: ASSOLAN

Modelo/versão: ESPONJA DE LIMPEZA DE AÇO C/8 UND

Valor proposta: R$ 4,2000 (unitário)
R$ 11.718,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2790

08.103.754/0001-89 - COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
D. PRADO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1,4000 (unitário)
R$ 3.906,0000 (total)

 -

Item 5 - Esponja Limpeza

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

R$ 7.170,3000 (total)

3 de 722/01/2025 08:37



UASG 986727 PREGÃO 90179/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Marca/Fabricante: mega brilho

Modelo/versão: mega brilho

Valor proposta: R$ 2,8000 (unitário)
R$ 7.812,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2790

20.531.237/0001-06 - CONFIANCE COMERCIO VAREJISTA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1,7800 (unitário)
R$ 4.966,2000 (total)

 -

Marca/Fabricante: assolan/ype

Modelo/versão: lã de aço

Valor proposta: R$ 2,5000 (unitário)
R$ 6.975,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2790

05.307.679/0001-80 - GIMENES E PAVAN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1,3500 (unitário)
R$ 3.766,5000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: AÇO BOM

Modelo/versão: AÇO BOM

Valor proposta: R$ 10,0000 (unitário)
R$ 27.900,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2790

64.548.290/0001-95 - KID LIXO - INDUSTRIA E COMERCIO DE
EMBALAGENS PLASTICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 3,2300 (unitário)
R$ 9.011,7000 (total)

 -

Marca/Fabricante: BOMBRIL

Modelo/versão: EMBALAGEM

Valor proposta: R$ 4,0000 (unitário)
R$ 11.160,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2790

02.961.157/0001-09 - MARGARETE C. F. DE SOUZA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 4,6900 (unitário)
R$ 13.085,1000 (total)

 -

Marca/Fabricante: ASSOLAN

Modelo/versão: ASSOLAN

Valor proposta: R$ 4,6900 (unitário)
R$ 13.085,1000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2790

40.391.031/0001-35 - MATHIAS & CAMARGO COMERCIO DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 3,1500 (unitário)
R$ 8.788,5000 (total)

 -

Marca/Fabricante: bombril

Modelo/versão: pct 8unid

Valor proposta: R$ 6,0000 (unitário)
R$ 16.740,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2790

12.811.487/0001-71 - MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 1,9100 (unitário)
R$ 5.328,9000 (total)

 -

4 de 722/01/2025 08:37



UASG 986727 PREGÃO 90179/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Marca/Fabricante: mega

Modelo/versão: esponja

Valor proposta: R$ 2,0000 (unitário)
R$ 5.580,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2790

27.857.822/0001-40 - NILSON DOS SANTOS UTILIDADES DO
LAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 2,4900 (unitário)
R$ 6.947,1000 (total)

 -

Marca/Fabricante: VEGGA

Modelo/versão: VEGGA

Valor proposta: R$ 20,0000 (unitário)
R$ 55.800,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2790

08.528.442/0001-17 - NUTRICIONALE COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 1,4500 (unitário)
R$ 4.045,5000 (total)

 -

Marca/Fabricante: assolan

Modelo/versão: nacional

Valor proposta: R$ 1,4500 (unitário)
R$ 4.045,5000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2790

45.645.750/0001-59 - PLANETA DOS DESCARTAVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 3,5000 (unitário)
R$ 9.765,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Assolan

Modelo/versão: Pacote com 8

Valor proposta: R$ 3,5000 (unitário)
R$ 9.765,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2790

Lances do Item  5

Data/hora Participante Lance

04/12/2024 09:00:29 40.391.031/0001-35 R$ 3,1500

04/12/2024 09:02:04 64.548.290/0001-95 R$ 3,2300

04/12/2024 09:02:51 08.103.754/0001-89 R$ 1,4000

04/12/2024 09:09:34 25.195.487/0001-36 R$ 1,9900

04/12/2024 09:13:44 05.307.679/0001-80 R$ 1,3500

04/12/2024 09:15:12 20.531.237/0001-06 R$ 1,9800

04/12/2024 09:15:17 13.021.891/0001-04 R$ 1,9700

04/12/2024 09:15:19 12.811.487/0001-71 R$ 1,9500

04/12/2024 09:15:20 20.531.237/0001-06 R$ 1,9400

04/12/2024 09:15:22 13.021.891/0001-04 R$ 1,9300

04/12/2024 09:15:23 25.195.487/0001-36 R$ 1,9700

5 de 722/01/2025 08:37



UASG 986727 PREGÃO 90179/2024

Data/hora Participante Lance

04/12/2024 09:15:26 12.811.487/0001-71 R$ 1,9100

04/12/2024 09:15:26 20.531.237/0001-06 R$ 1,9000

04/12/2024 09:15:30 13.021.891/0001-04 R$ 1,8900

04/12/2024 09:15:33 20.531.237/0001-06 R$ 1,8800

04/12/2024 09:15:36 13.021.891/0001-04 R$ 1,8700

04/12/2024 09:15:36 27.857.822/0001-40 R$ 2,4900

04/12/2024 09:15:40 20.531.237/0001-06 R$ 1,8600

04/12/2024 09:15:42 13.021.891/0001-04 R$ 1,8500

04/12/2024 09:15:42 25.195.487/0001-36 R$ 1,8700

04/12/2024 09:15:46 20.531.237/0001-06 R$ 1,8400

04/12/2024 09:15:48 13.021.891/0001-04 R$ 1,8300

04/12/2024 09:15:53 20.531.237/0001-06 R$ 1,8200

04/12/2024 09:15:55 13.021.891/0001-04 R$ 1,8100

04/12/2024 09:15:58 25.195.487/0001-36 R$ 1,8200

04/12/2024 09:16:00 20.531.237/0001-06 R$ 1,8000

04/12/2024 09:16:01 13.021.891/0001-04 R$ 1,7900

04/12/2024 09:16:08 20.531.237/0001-06 R$ 1,7800

04/12/2024 09:16:14 25.195.487/0001-36 R$ 1,7800

04/12/2024 09:16:14 13.021.891/0001-04 R$ 1,7700

04/12/2024 09:16:33 25.195.487/0001-36 R$ 1,7600

04/12/2024 09:16:35 13.021.891/0001-04 R$ 1,7500

04/12/2024 09:16:48 25.195.487/0001-36 R$ 1,7400

04/12/2024 09:16:48 13.021.891/0001-04 R$ 1,7300

04/12/2024 09:30:32 13.021.891/0001-04 R$ 1,5000

04/12/2024 09:30:35 25.195.487/0001-36 R$ 1,7300

Mensagens do chat do Item 5

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/12/2024 09:00:05 O item 5 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 04/12/2024 09:24:29
A etapa fechada foi iniciada para o item 5. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:29:29 do dia 04/12/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 1,3500 e R$ 1,4500 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 04/12/2024 09:29:30 A etapa fechada do item 5 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 04/12/2024 09:29:30
A etapa fechada foi reiniciada para o item 5. Fornecedor que apresentou um dos seguintes lances:
R$ 1,5000, R$ 1,7300 e R$ 1,7400, poderá enviar um lance único e fechado até às 09:34:30 do dia
04/12/2024.

6 de 722/01/2025 08:37



UASG 986727 PREGÃO 90179/2024

Eventos do Item 5

Data/Hora Descrição

04/12/2024 09:38:54

Fornecedor GIMENES E PAVAN LTDA, CNPJ 05.307.679/0001-80 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 04/12/2024 11:40:00. Motivo: Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado nos moldes do
Anexo I do Edital.
.

04/12/2024 09:46:22 Fornecedor GIMENES E PAVAN LTDA, CNPJ 05.307.679/0001-80 finalizou o envio de anexo.

22/01/2025 08:37:44 Fornecedor GIMENES E PAVAN LTDA, CNPJ 05.307.679/0001-80 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 1,3500.

22/01/2025 08:37:45 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/12/2024 09:34:31
A etapa fechada do item 5 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 1,5000 e R$ 1,7300.

Sistema 04/12/2024 09:34:31 O item 5 está encerrado.

Sistema para o
participante
05.307.679/0001-80

04/12/2024 09:38:54

Sr. Fornecedor GIMENES E PAVAN LTDA, CNPJ 05.307.679/0001-80, você foi convocado para
enviar anexos para o item 5. Prazo para encerrar o envio: 11:40:00 do dia 04/12/2024. Justificativa:
Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado nos moldes do Anexo I do Edital.
.

pelo participante
05.307.679/0001-80

04/12/2024 09:46:22
O item 5 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:46:22 de 04/12/2024. 25 anexos
foram enviados pelo fornecedor GIMENES E PAVAN LTDA, CNPJ 05.307.679/0001-80.

pelo participante
05.307.679/0001-80

04/12/2024 09:46:36 PRONTO SR JA ANEXADO

Sistema 04/12/2024 11:21:06
O item 5 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/12/2024 11:31:06.

Sistema 04/12/2024 13:31:04
O item 5 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/12/2024 13:41:04.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 04/12/2024 11:31:06

Intenção de recurso na habilitação: 04/12/2024 13:41:04

7 de 722/01/2025 08:37


